1409
Mai 4

blieb im Druck also am besten unaufgelöst. Überschrift Soluciones dubiorum domini Ruperti Romanorum regis date per dominum Petrum de Ancharano.

W coll. Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. nr. 5100 (cod. Salisb. 20 B) fol. 14^a-26^b cop. ch. coaev. Eine andere gleichz. Hand hat hier und da Korrekturen dem Sinne nach gemacht und auf einzelne Stellen durch Randnoten besonders hingewiesen, wie in unseren Variantennoten jedesmal bemerkt ist.

E coll. Eichstädt kgl. Bibl. cod. ms. 269 pag. 320-338 cop. ch. saec. 15, nur an den Stellen coll., wo W Varianten bot, oder wo etwas zweifelhaft schien, weil dieser Kodex auf derselben Vorlage wie W zu beruhen scheint und nur eine schlechtere Kopie derselben darstellt; namentlich sind die Abkürzungen offenbar häufig falsch und sinnwidrig aufgelöst. Es ist dieß der Kodex, den Höfler in den Abhandlungen der kön.-böhm. Gesellsch. d. Wissensch. 1868 pag. 10 als unser Stück enthaltend anführt.

C coll. Mansi supplementum ad concilia Veneto-Abbeana tom. 3 ed. 1749 pag. 1099-1130 ex cod. Feliniano bibl. majoris ecclesiae Lucanae, einem Kodex der trotz widerholten Suchens a. a. O. von uns nicht aufgefunden werden konnte, übrigens nach diesem Drucke zu urtheilen nicht von besonderer Güte ist. Überschrift Responsio in eodem sacro concilio per Petrum de Ancharano facta, omnia exprobrando quae dixit episcopus Verdensis. Bricht ab mit den Worten de efficacia gerendorum vor Anfang unseres Abschnitts V.

Gedruckt außer in C auch Mansi coll. conc. 27 ed. 1784 pag. 367-394, nur ein Widerabdruck von C mit sehr wenigen Druckfehlern. — Kurze Mittheilung der Hauptpunkte bei Hefele Konziliengesch. 6, 873-877 aus Mansi l. c.

Reverendissimi metuendique patres prelatique venerabiles ac^a illustres principes, regum ducum principum ac prelatorum omnium reverendi ac^b magnifici oratores eximiique doctores. auditis et intellectis que exposita et narrata fuerunt in hac sanctissima synodo et sacro generali concilio per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum^c Verdensem specialiter una cum aliis egregiis oratoribus ad hanc sanctam synodum destinatum per inclitum et illustrem principem dominum Rupertum dei gracia in Romanorum regem electum, mandatum michi extitit^d injunctum per honorabiles promotores super inquisitionis officio per eandem sanctam synodum deputatos, ut super dubiis et quesitis per eosdem eximios oratores deberem singulariter respondere. hujusmodi autem jussioni, si^e negotii gravitatem intueor, respondebo, quod domino Jeremias^f respondisse legitur¹ „a, a, a, domine, nescio loqui, quia puer ego sum“; si vero zelum katholice ecclesie et ipsius sanctissime unionis ac proximorum salutem, imitabor Ysaje^g vestigia, qui omnipotenti deo querenti, quem mitteret ad predicandum, respondit² „domine^h, mitte me“. quod ergoⁱ unus expavit, alter^k appetit, et, licet diversa vox exterius prophetarum prodierit, non tamen a diverso fonte dilectionis emanavit, ut legitur et notatur 8 q. 1 „in scripturis“³. in hoc itaque gravissimo negotio ultra vires mee intelligencie Ysajam sequar^l, a^m temeritatis et presumptionis culpa me propter obedienciamⁿ merito^o excusando, sine qua quisque infidelis convincitur^p eciam si^q fidelis esse videatur (8 q. 1 „sciendum“⁴). scriptum est enim „esto subjectus pontifici tuo et sicut anime^r parentem^s ama^t“ transsumptive (95. di. „esto subiectus“⁵; 11. q. 1 „magnum“⁶). in cujus quidem responsionis inicio pro solido fundamento et auxilio invocabo deum patrem et^u redemptorem dominum nostrum

a) W et. b) W et. c) om. C. d) WC add. et. e) H sine corrigiert in sin. f) H Jere, W Jeremia mit Haben über a, E Jeremiam, C Hieremiam. g) C ipsius. h) om. C. i) H ego. k) alter — congregasti om. C, statt dessen etc. l) H sequor. m) H ac. n) W obedienciam ausgestrichen, am Rande obediencie von der andren Hand. o) WE meritum. p) H vincitur. q) H sic. r) W al, E ait. s) H parentum. t) E anno. u) om. H.

¹ Jerem. 1, 6.

² Jesaja 6, 8.

³ c. 9. C. 8. q. 1.

⁴ c. 10. *ibid.*

⁵ c. 7. dist. 95.

⁶ c. 28. C. 11. q. 1.

Jesum Christum, quo pretermisso nullum rite fundatur exordium, teste Boetio primo de
 cons. ¹, et 1. q. 1 „cum Paulus“ ². ipse ^a enim sue divinitatis providencia ^b res penitus
 desperatas reparare sue magnitudine virtutis potest, ipse est secundum Aurelium
 Augustinum (li. 19 de ci. dei ³) principium nature veritas doctrine felicitas vite crea-
 5 turarum omnium auctor intelligencie dator et amoris quo bene beateque vivitur conser-
 vator, sine quo nulla natura subsistit nulla doctrina instruit nullus usus expedit. ipse
 ergo queratur, in quo nobis segura sunt omnia. ipse est, ut ait Apulegius ^c in li de
 deo Socratis ⁴, in rebus incertis prospector in dubiis premonitor in periculosis tutator
 egenis consolator ^d, qui, ut usus expedit, bona prosperare humilia sublimare nutancia ^e
 10 fulcire obscura declarare secunda ^f regere et adversa pie corrigere consuevit. ipse est,
 per quem juxta beatum Gregorium in prologo moralium ⁵ aperta est lingua ^g mutorum,
 qui linguas infantium facit ^h disertas, qui immensos brutosque asine ⁱ ruditus ^k per sen-
 satos humani colloquii distinxit modos ^l, per quem non mirum si intellectum stulto ho-
 mini prebet, qui voluntatem suam cum voluerit eciam per ora jumentorum narrat. ipse
 15 enim ^m super suos discipulos in specie ignis apparens fecit eos loqui variis linguis ma-
 gnaia dei (actuum 2. ⁶). ipsum igitur dominum ⁿ et salvatorem nostrum dominum Jesum
 Christum flectentes cum apostolo genua saltim cordis (de emu. ec. c. decet li. 6. ⁷) una-
 cum affluente graciaram fonte dei genitricis Marie et beato Antonio exorabo suppliciter
 cum cantico sancte matris ecclesie ita dicens ⁸ „veni sancte spiritus reple tuorum corda ^o
 20 fidelium et tui amoris in eis ignem accende“, qui per diversitatem lingwarum cunc-
 tarum gentes in unitate fidei et firmo proposito sanctissime unionis et extirpacionis
 nefande scismatis in loco isto civitatis Pisarum feliciter congregasti!

Hac ^p igitur divini nominis ^q invocacione premissa descendo confidencius ad princi-
 pale propositum, in cujus quidem prosecucione, quia teste canone ordo verborum de-
 25 signat ordinem intellectus (de con. di. 2. „in Christo pater“ ⁹), hunc ordinem retinebo
 primo (I) namque dubia et quesita proposita coram ista sanctissima synodo per pre-
 fatos eximios oratores breviter resumam ^r. secundo (II), antequam ad solucionem
 descendam, aliqua subiciam, ex quibus apparebit eorum dubia et quesita minus provide
 et consulte fuisse proposita et deducta ^s. tercio (III) pro ^t clariori et lucida solucione
 30 suorum dubiorum aliqua evidencialia ^u premittam, ex quibus clarior et lucidior appare-
 bit solucio dubiorum predictorum. quarto (IV) dicta dubia et quesita solvam, ipsas
 soluciones sacris canonibus legibus ac rationibus confirmando. quinto et ultimo (V)
 breviter ex predictis concludam, ex cujus conclusione apparebit et elicietur responsio
 ad id, quod ultimo petitur ^v per prefatos eximios oratores. quibus quinque menbris
 35 explicitis ero de presenti actu, quam brevius potero, expeditus. que ^w oratio, etsi
 longior fuerit, cum magnitudine utilitatis compensetur ^x, et ita fortasse brevior ^y vide-
 bitur, ut ait ^z Tullius li. 2. de offi. ¹⁰.

a) HW add. est. b) WE — a, H — e. c) H Apologus. d) WE proconsolator. e) W nuancia, F cher micancia.
 f) HWE fecunda. g) H hier und weiterhin ligwa mit Auslassung des u. h) WE fecit. i) H brutos quem a
 40 fine, WE brutosque a fine. k) WE lassen eine Lücke für das Wort. l) W mes, F mens. m) WE eciam, HW
 add. est nach ipse. n) H deum. o) E add. etc., om. fidelium bis fidei; W eo. fl. et t. a. in. e. ac. qui per di.
 lig. e. ge. in uni. fidei. p) H ac. q) C numinis. r) WEC reassumam. s) H educta. t) C om. pro — du-
 biorum. u) H evidentia. v) C ponitur. w) C add. si. x) C compensabitur. y) C brevis. z) om. WE.

¹ Boetii Philosophiae consolationis libri 5, lib. 3.
 45 cap. 9. ex.

² c. 26. C. 1. q. 1.

³ De civitate dei lib. 19 cap. 13 nicht wörtlich.

⁴ Apuleji Madaurensis liber de deo Socratis
 cap. 16, rec. A. Goldbacher pag. 20.

50 ⁵ Kapitel 2 in dem einleitenden Briefe.

⁶ d. h. Kap. 2 der Acta Apostol.

⁷ c. 2. in pr. in VI. de immunitate ecclesiarum
 (lib. 3 tit. 23).

⁸ S. Mone Lat. Hymnen des Mittelalters Bd. 1,
 p. 244 f.

⁹ c. 82. dist. 2. de consecratione.

¹⁰ De officiis 2. cap. 6. med.

1409
M^{un} 4

[I] Redeo igitur ad primum membrum, videlicet ut resumam^a dubia et quesita dictorum venerabilium oratorum. et si bene considero, licet sint multa, tamen ad quatuor principaliter reducuntur. quorum primum (1) respicit nullitatem subtraccionis obediencie et exortacionis populorum ad ipsam subtraccionem Gregorii faciendam^b. secundum (2) respicit nullitatem convocacionis hujus sacri concilii propter plura inferius referenda. tercium^c (3) respicit nullitatem requisicionis Gregorii ad prefatum concilium, ad quod venire minime teneatur propter aliqua inferius annotanda; et illud tertium explicabo simul cum secundo proximo, de quo supra. quartum et ultimum (4) respicit nullitatem et quodammodo impossibilem unionem et mixturam dominorum cardinalium utriusque collegii per rationes et jura inferius recitanda. ista sunt quatuor principalia dubia, quorum quodlibet habet sub se plura dubia accessoria, prout infra patebit.

[II] Et antequam ad ipsorum solucionem descendam, capio secundum membrum, quod fuit, ut quedam subiciam, ex quibus apparebit dictorum venerabilium^d oratorum dubia et quesita minus provide et consulte fuisse proposita et deducta^e.

[II 1] Nam dico, quod querere et movere^f predicta^g dubia in hoc sacro concilio et de ipsis velle inquirere^h non spectet ad predictum illustrem dominum vel adⁱ alios dominos temporales. constat enim hanc^k esse causam fidei propter dubium de papatu et scisma antiquatum, et ista causa est ad sacrum concilium referenda^l et in eo de juris dubiis inquirendum discutiendum^m et finaliter determinandumⁿ (nota 29. di. „si duo“¹). in istis ergo rebus spiritualibus quid juris sit, non debet se^o prefatus dominus vel alius dominus temporalis^p intromittere, eciam imperator, sed diffinita in sacro concilio pia devotione suscipere et tueri, 96. di. „cum ad verum“² et 10. di. „certum“³, ubi textus ad literam ita clare dicit „certum est hoc rebus vestris^q esse salutare, ut, cum de causis dei agitur, juxta ipsius dei constitutionem regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non preferre, et sacrosancta per eorum presules potius discere quam docere, ecclesie formam sequi, non huic humanitus^r subsequendo^s jura prefigere^t, neque ejus sanxionibus velle dominari, quibus deus voluit clemencie tue pie devocionis colla submittere, ne, dum mensura celestis dispensacionis exceditur^u, agatur^v in contumeliam disponentis“. et hoc sanctissimus^w imperator Justinianus protestatur, scilicet^x nolle se de istis rebus spiritualibus et fidei aliquid diffinire, sed ad sanctam^y sedem apostolicam, eciam si indubitata sint, referre (epistola „inter claras“ C. de sum trini.^z 4; facit^{aa} ca. „cum ad verum“ 96^{bb} di. 5 et c. „ecclesia^{cc} sancte Marie“ de con. 6). hoc eciam patet in fine concilii Calcedonii^{dd}, ubi imperatores^{ee} Valentinianus et^{ff} Marcianus sacro concilio relinquunt^{gg} dubiorum decisiones^{hh}, ipsiⁱⁱ vero eorum que decisa sunt suscipiunt^{kk} tuicionem et proteccionem^l, ut in ultimo membro tangam^{ll}.

a) WE resumam, C reassumam. b) om. WK. c) C tertio. d) C venerandorum. e) H educta, C om. et deducta. f) HWE monere? g) WE dicta. h) H inquerere. i) om. C. k) H hanc enim. l) C deferenda. m) H constituendum. n) WEC terminandum. o) om. WE. p) C add. se. q) W korrigiert nostris aus vestris. r) C humaniter. s) E exsequendo, W ex nachher angedrungen. t) EC proficere, H proficere. u) C excluditur. v) C eatur. w) H sacratissimus. x) om. C. y) om. H. z) C de sacrosanctis ecclesiis statt de a. t. aa) om. HC. bb) HWE XVI. cc) H ecclesie. dd) W Calcedonij, E Calcedoni, C Chalcedonensis. ee) WEC imperator, H mit Endschliffe. ff) C Justinianus statt Val. et. gg) C reliquit. hh) C decisionem. ii) H ipse. kk) C susceperunt. ll) W rou certum ubi textus (lin. 22) bis hierher Klammer am Rande mit Note von anderer gleichzeitiger Hand Nota hic de imperatore et aliis secularibus circa dubia concilii.

¹ c. 8. dist. 79. soll es wol sein, obgleich alle Kodices 29 haben.

² c. 6. dist. 96.

³ c. 3. dist. 10.

⁴ l. 8. C. de summa trinitate (1, 1), darin der Brief Justinians.

⁵ c. 6. dist. 96.

⁶ c. 10. X. de constitutionibus (1, 2).

⁷ S. Hefele, Konziliengesch. 2, 535.

[II 2] Preterea^a in hac causa fidei solum agitur in ista sancta^b synodo, ut hec¹⁴⁰⁰ duo capita velut monstrum in eodem corpore deleantur et unicus et^c indubitatus pastor¹⁴⁰⁰ Mai 4 in ecclesia habeatur. constat hoc fore non solum utile, sed summe necessarium et expediens, et in hoc concurrere^d consensum prelatorum et principum fere omnium Almannie. quo pro vero presupposito, consequenter infertur, quod dictus dominus novus electus injuste se opponit bono publico^e et majori parti; ideo non est^f audiendus (c. 1 de hiis que fiunt a majori parte capituli¹). et confirmatur hoc, quia movere talia dubia in hac sancta synodo non^g est aliud, quam errores^h et scandala seminare et contra fidem catholicam, que versatur in extirpacione scismatis, publice disputare. et hoc expresse per leges prohibitum estⁱ cum pena, ut le. „nemo“ C. de sum. trini. et fi. ca².

[II 3] Ulterius respondeant, queso, dicti eximii oratores, quare tot juris subtilia et solempnia^k exquirunt^l, cum dominus Gregorius jam in suis literis per orbem directis expresse dixerit, per viam justicie perveniri^m non posse ad sanctam ecclesie unionem et ideo fore pie cedendumⁿ. et cum postea hanc viam publice reprobaverit tamquam dyabolicam et dampnatam, et ob^o hoc ad hanc viam generalis concilii convocandi reverendissimi patres et domini domini cardinales devenerint^p necessitate coacti, profecto non debet idem excellentissimus dominus nec dicti domini oratores ita subtiliter contra ipsorum piam ordinacionem^q publice disputare, scisma defendere. cum sublata hac^r via concilii vel in longum protracta, ut querunt dicti domini oratores, ecclesia dei in hoc scismate perpetuo^s permanebit^t non absque sigillacione illustris principis contra bonum publicum renitentis^u. ex quo facto quam immane^v crimen incurreret^w in conspectu dei et juxta divinas et humanas leges^x qui persisteret^y, vestris reverenciis^z notum esse non dubito.

[II 4] Postremo si motiva^{aa} et rationes, quas adducunt dicti eximii oratores^{bb}, diligenter considerentur, omnes ad defensionem Gregorii tendunt^{cc}, ad impugnationem hujus sacri concilii; quod^{dd} autem de papatu domini^{ee} Benedicti, nichil penitus dicunt, et tamen constat^{ff}, eo in^{gg} eodem proposito non concurrente, unitatem et pacem in universali ecclesia obtineri^{hh} non posseⁱⁱ. procurare igitur concordiam cum uno, non cum altero^{kk}, non est querere unitatem, sed^{ll} prolixitatem et perplexitatem, maxime cum in una^{mm} allegacione sua videantur firmare, Gregorium non teneriⁿⁿ ad renunciandum^{oo}, si non renunciat dominus Benedictus; cujus^{pp} tamen contrarium est de jure dicendum. item cum nulla sit spes que appareat de cessione domini Benedicti, immo ex preteritis presumendum sit in suo proposito perdurare (c. majores in fi. de bap.³), respondeant mihi, queso, isti domini oratores, quare debeat sacrum concilium incipere nunc tractatum concordie non verisimiliter sequiture^{qq}? certe dicit lex, quod frustra conteritur tempus, ubi nullius boni operis expectatur eventus (le. aliquando^{rr} ff. ad Vellegianum^{ss} 4). immo

a) HE propterea. b) om. H. c) om. H. d) C convenire. e) C principio. f) om. WEC. g) C nihil. h) errores — eracionem publice disputare om. C. i) om. WK. k) et solempnia om. WE. l) H exquerant. m) H pervenire. n) WE credendum. o) H ab. p) WR —runt, H korrigiert aus —runt. q) H ordinem. r) H ac. s) H perpetue. t) WEC remanebit. u) WE remittentis, H dawuns gleichzeitig korrigiert. v) E mane, W dies ausgetrichen und am Rande korrigiert in mane, H inane, C add. quidem. w) H incurret, WE incurretur. x) HWE divinis et humanis legibus. y) C quod praesumeret. z) C sententia. aa) WE noticia. bb) C oratores predicti statt dicti ex. o. cc) H intendant. dd) HWE quid. ee) om. H. ff) HC add. quod, miferdem add. WE ex. gg) WE et statt in. hh) E om., W korrigiert aus obatine votive, H obtinere. ii) C possit, H add. non. kk) HWE allo. ll) H add. per, om. et. mm) W tamen in una, H una cum. nn) C tamen. oo) WE renunciacionem. pp) WEC cum. qq) C sequenturam. rr) W aquilla, E aquila. ss) WE Vellianum.

¹ c. 1. X. de his que fiunt a majori parte capituli (3, 11).

² c. 3. X. de baptismo (3, 42).

³ l. 4. C. de summa trinitate et fide catholica (1, 1).

⁴ lex 13 in. D ad senatusconsultum Vellejanum (16, 1), beginnt mit Aliquando.

1409
Mai 4

verisimiliter presumendum foret, quod diucius sic manendo infecto negotio dissolutio concilii sequi posset propter^a tedium more, incommodum^b expensarum et imminencia^c guerrarum pericula que videmus.

[II 5] Ultimo constat prefato serenissimo principi, omnium regum praelatorum principum et populorum animos inclinatos ad istam sanctam^d unionem. constat similiter eidem, prefatos reges principes populos et doctores insuper in^e orbe^f famosos, magne consciencie et sciencie viros^g, collusiones ipsorum dominorum contendencium detestatos et contra eos tamquam contra antiquati^h scismatis nutritores composuisse solempnes tractatus et opuscula, curiales eciam, quiⁱ omnes bone consciencie et magne sciencie, a^k *Benedicto* et *Gregorio* recessisse et dominis cardinalibus adhesisse. quare ergo idem illustris princeps et dominus cum tot regibus^l principibus populis et doctoribus non concurrat^m et concordet, nulla potest bonaⁿ ratio assignari; sed in contrarium^o illud sapientis dictum „ne innitaris^p prudencie tue“ et contra illud apostoli „noli plus sapere quam oportet“. contra tales beatus Bernardus in sermone resurrectionis domini sic^q ait^r „lepra vero proprii consilii^r eo perniciosior^s est, quo magis occulta; et quanto plus habundat, tanto sibi quisque sanior esse videtur. hoc illorum est^t, qui zelum dei habent, sed non secundum scienciam, sequentes errorem suum et obstinati in eo ita ut nullis velint consiliis acquiescere. hii sunt unitatis divisores inimici pacis caritatis expertes vanitate^u tumentes^v placentes sibi et magni in oculis suis ignorantes dei^w justiciam et suam querentes constituere. et que major superbia, quam quod unus homo^x toti congregacioni iudicium suum preferat^y, tamquam ipse solus habeat spiritum dei? ydolatrie scelus^z est non acquiescere, et quasi peccatum ariolandi“^{aa}. hec ille^{ab}. ex quibus omnibus expeditum sit^{ac} secundum principale membrum, in quo (cum omni pace et^{bb} reverencia predictorum^{cc} venerabilium oratorum) dicebam, dubia et quesita per eos minus provide et consulte fuisse proposita et deducta.

[III] Descendo ad tertium^{dd} principale membrum, quod fuit, ut predixi, premittere aliqua evidencialia, ex quibus clarior apparebit solucio dubiorum plurium^{ee}, de quibus quesiverunt dicti eximii oratores.

[III 1] Primo igitur inquirendum est, utrum ista divisio et scissura, que ad presens viget in universali ecclesia, possit proprie dici scisma, de quo locuntur canones^{ff} (24. ca. per totam^g, et in titulo^h de scis. in decre. 4, et^{gg} in VI. 5). et^{hh} in hoc procul dubio estⁱⁱ dicendum, quod sic; et quidem^{kk} majus quam^{ll} fuerit a tempore Christi citra. ad quod ostendendum premitto, quod unio ecclesie apparet^{mm} tam in capite quamⁿⁿ in membris, et ubi sic reperta non fuerit, constat ibi esse scisma; argumento Insti.^{oo} de hiis qui sunt sui vel alieni^{pp} juris, in prin. 6. dico ergo, quod ecclesia debet esse unica^{qq}

- a) C per. b) WE incommodum, C - a, H incommod mit Abkürzungsschleife. c) H imminenciarum. d) C sacratissimam. e) C add. toto. f) H urbe. g) WE consciencie mores, H mores. h) W antiquati, F antiquati, H antiquiti. i) WE quasi statt eciam qui. k) WE add. domno. l) H add. et. m) C occurrit. n) om. WE. o) WE contemptum. p) WE imiteris, H ialteris. q) om. WEC. r) HWE concilii, WE lin. 18 auch concillii. s) codd. perniciosor? t) C etc. statt qui - constituere. u) WE de vanitate, H veritatem korrigiert mit dunklerer Tinte gleichzeitig aus vanitatem? v) HWE timentes. w) om. WK. x) WE profert, C proferat. y) H zelus. z) C om. hec ille. aa) C est, om. secundum. bb) H paci, om. et. cc) om. C, dem venerationum doctorum. dd) C add. et. ee) om. H. ff) C extrav. statt in t. gg) om. C. hh) H ex oder et ausgestrichen, WEC et; C om. in. ii) om. WK. kk) H quidem mit dunklerer Tinte gleichzeitig ausgestrichen. ll) HWE quod. mm) C debet esse, H add. in capite. nn) H tam. oo) H in sti korrigiert aus in sta, W insti, F isto, C iusto. pp) WE alio, C l. (statt vel) ali. qq) C add. et.

¹ Sermones in tempore resurrectionis, sermo 3 cap. 4, opp. bei Migne 183 pag. 290.

² I Reg. 15, 23; eigentlich heißt die Stelle est quasi peccatum ariolandi repugnare.

³ D. i. Causa 24 ganz.

⁴ lib. 5 tit. 8 de schismaticis et ordinatis ab eis.

⁵ lib. 5 tit. 3 de schismaticis.

⁶ l. unica J. de iis qui sui vel alieni juris sunt (1, 8).

incorrupta pudica unius cubilis sanctitatem casto pudore custodiens, 24. q. 1. loquitur^{a 1}, ¹⁴⁰⁰ ubi textus dicit, quod Christus super unum fundavit ecclesiam et ab unitate exordium ^{Mai 4} proficiscitur, ut ecclesia una monstretur; item subdit², quod unus est episcopatus una mater ecclesia unum capud una origo, que ramos suos per universam terram copia ⁵ ubertatis expandat^b; item alius canon dicit³, quod domus dei dicitur edificari super petram, que unica columpna^c appellatur, sine macula sine ruga, fons signatus et^d puteus aque vive (24 q. 1. omnibus³). in hac igitur ecclesia sive sponsa unus debet presidere qui^e sit successor Petri et vicarius Jesu Christi; si enim in ea duo presideant, dicuntur duo capita in corpore Christi, quod est ecclesia, quasi monstrum (c. in plerisque ¹⁰ que de off. or. ⁴). item si habeat duos sponsores, non dicitur^f incorrupta pudica sine macula sine ruga, sed adultera, sicut una uxor habens duos viros, ut sic arguamus isto ⁵ casu de carnali matrimonio ad spirituale (7. q. 1. sicut vir⁵). et non solum in hac dignitate summi pontificatus, sed in qualibet debet unus presidere, non duo, et^h una ecclesia unius debet esse sacerdotis (7. q. 1. in apibus⁶; de pre., c. cum non ¹⁵ ignores^{i 7}). sed moderno tempore ista ecclesia sine macula sine ruga unica^k pudica etc. et que ramos suos per universam terram copia ubertatis expandat, non reperitur in istis contententibus, immo divisio in ipsis ut in capite et in membris, et per consequens quod sit scisma. pro cuius laciore declaratione est^l sciendum, quod scisma in nostra materia consideratur respectu facti^m, sicut dicit lex in simili (ff. de hiis qui ²⁰ notantur infamia^o, le. quid ergo⁸, et le. inter tutores, de admi. tu. ⁹). unde omnes canones in materia scismatis factum notant. hinc est, quod textus in c. audivimus 24. q. 1. dicit¹⁰, quod Christus non habitat in cordibus eorum, qui superbie singularitatem insecuti a^p corporis Christi conpage semetipsos abrumpunt. pro hoc c.^q alienus e. causa et^r q. ¹¹, ibi „quomodo autem cum^s aliquo conveniet, qui cum^t corpore ²⁵ ecclesie et universa fraternitate non convenit? non potest habere deum patrem, qui ecclesie non habet unitatem“. pro hoc preallegatum^u c. „omnibus“ e. ca. et q., ibi „nisi^v quis soliditatem fidei tenuerit, divinam presenciam non agnoscit, de qua soliditate loquitur Christus, dum dixit: super hanc petram edificabo ecclesiam meam“¹². pro^w hoc c. denique 7. q. 1., ibi „ecclesiam scindentes et contra pacem et unitatem Christi ³⁰ rebelles cathedram sibi constituere“¹³. ad idem 11. q. 3.^x c. abiit Judas, ibi: „qui^y fraternitatem societatis aliqua discordie^z peste conmaculant, deum produunt“¹⁴. ex istis infertur^{aa}, quod scisma consideratur respectu divisionis facte^{bb} capitis et membrorum in casu nostro. quod cum^{cc} in unitate schisma^{dd} esse non^{ee} possit, et constet unam esse ecclesiam, que est corpus Christi, hec ecclesia in duo vel tria dividi non potest, nec

²⁶ a) C loquitur. b) C spandit. c) HC columba, W columbe *ausgestrichen*. d) om. C. e) H quis. f) C dicitur. g) C primo. h) om. WE. i) H ignoras. k) H mit dunklerer Tinte gleichzeitig *hineinkorrigiert* et. l) om. WEC. m) W am Rande von gleichzeitiger Hand Nota. quod scisma considerat respectu facti. n) H que. o) C infra. p) H ac. q) WEC capite. r) om. H, E 2. s) WE add. ab. t) WE in. u) C per hoc palea, W pro hoc per allegatum, E per hoc allegatum. v) WE nec. w) H per. x) WE IIII. y) H ibique, C om. ibi —produunt. ⁴⁰ z) WE discordia. aa) C conficitur. bb) HWE facti. cc) C nisi. dd) WE scissura. ee) om. HWE.

¹ c. 18. C. 24. q. 1.

² *ibid.* § 1.

³ c. 20. C. 24. q. 1.

⁴ c. 14. X. de officio iudicis ordinarii (1, 31);

⁵ *der Kanon beginnt aber* Quoniam in plerisque.

⁶ c. 11. C. 7. q. 1.

⁷ c. 41. C. 7. q. 1.

⁸ c. 15. X de praebendis et dignitatibus (3, 5).

⁹ l. 13. D. de his qui notantur infamia (3, 2).

¹⁰ l. 36. D. de administratione et periculo tu-

torum et curatorum qui gesserint vel non u. s. w. (26, 7).

¹⁰ c. 4. § 1. C. 24. q. 1.

¹¹ c. 19. C. 24. q. 1.

¹² *Steht im Kanon „omnibus“ l. c. (d. i. c. 20. C. 24. q. 1) nicht, vielmehr im Kanon „quia ex sola“ c. 22. C. 24. q. 1.*

¹³ c. 9 in fine C. 7. q. 1.

¹⁴ c. 83. c. 11. q. 3.

1409
Mai 4
Christum divisum poterit quisquam^a sine apostoli reprehensione confingere^b (ut hec^c dicit textus 24.^d q. 1. scisma¹). et quid sit de ecclesia, in qua scisma patitur, dicit textus e. causa et q. c. pudenda², videlicet, quod nullo modo potest dici ecclesia, in qua scisma est; eo enim ipso, quod de facto divisa est, ecclesia esse desistit, ut ibi dicit textus. sed cum isti duo contententes de papatu partes sibi fecerint^e de corpore Christi, quod est ecclesia, ut predixi, necessario sequitur, quod non potest esse in solidum apud duos. si enim^f est apud *Benedictum*, ergo non^g apud *Gregorium*, vel e contra, ut dicit textus 24. q. 1. didicimus³. item sequitur et aliud, quod, cum nullus ex eis curaverit certificare universalem^h ecclesiam de suo canonico titulo, quod nullus exⁱ eis debet haberi seu^k recipi per ecclesiam pro papa; nam papa nisi unicus et universalis esse non potest. item constat, quod per eorum presidentiam corpus ecclesie de facto divisum, et constat, quod divisio ista^l in capite et origine^m derivata est ad singula membra ecclesie, cum in qualibet inferiori ecclesia et dignitate unus ex eisⁿ creat^o unum, alius alium. ex quo facto in populis et in clero insurgunt lites contentiones et scandala et plerumque multorum hominum cedes. ex quibus concluditur^o necessario, quod istud^p debeat dici scisma, et quidem, ut predixi, majus quam unquam fuerit et quod plus universalem ecclesiam et populum Christi inflexerit^q a 30 annis^r citra; nam quilibet ex eis ecclesiam ad se trahens, eandem ecclesiam Christi^s rumpunt, et per consequens magnum scisma (93. di. legimus^t 4).

[III 2] Tercio⁵ premitto et revoco in dubium, utrum istud scisma antiquatum^u possit imputari prefatis duobus contententibus in tantum, quod ex hoc possint dici scismatici et antiquati scismatis nutritores et per consequens heretici. et certe, quia temporis brevitatis non patitur recitare^v omnia que per alios^w scripta reperi^x et etiam^y ego scripsi, referam^z tamen substancialiter, quod credo deo equitati et justicie convenire.

[III 2^a] Primo igitur, quod sint nutritores scismatis antiquati^{aa} et per consequens heretici, decisum et terminatum est primo per generalia concilia universitatum et maxime per^{bb} universitatem^{cc} studii Parisiensis et Bononiensis, quoniam^{dd} ita sub sigillis suis doctores^{ee} sacre theologie juris canonici et civilis consulta^{ff} deliberacione prehabita concluderunt. et cum in dictis universitatibus presumendum sit fore multos magne consciencie et sciencie viros, credendum est^{gg} in tam gravi negocio^{hh} plus eorum decisionibus quam istis vel illis doctoribus vel magistris aliter sencientibus. unde dicit textus, quod integrum est iudicium, quod plurimorum sententiis conprobatur (c. prudenciamⁱⁱ, de off. dele. kk⁶), et lex dicit, quod per ampliores homines perfecta veritas revelatur (C. de fidei^{ll} commissis l. fi. ad^{mm} finem⁷, et 64.ⁿⁿ di. extra conscienciam⁸).

a) C quisquo. b) C confingere. c) H hic. d) C om. 24 — textus. e) C ferrent. f) C ergo. g) C nec. h) H universaliter. i) H in. k) WEC vel. l) C illa. m) C ordine. n) ex eis om. WE. o) WE creet. p) C illed. q) WEC affixerit. r) C add. et. s) om. C. t) C legitimus. u) H antiquum. v) H recitari, C narrare. w) H alla. x) om. C. y) C add. quae. z) WE refero. aa) H antiqui. bb) C om. universitatum bis per. W om. et und per. cc) WC universitatis, E concilia maxime universitatis. dd) WE que ausgechrieben, C qua. ee) WEC add. omnes. ff) C consulti. gg) H add. quod, mit dunklerer Tinte gleichzeitig hinzugefügt. hh) H add. quod im Text. ii) H prudencia. kk) E iudicis später hinzugefügt. ll) C foudia, om. commissis — finem. mm) E de. nn) H 13.

¹ c. 34. in fine C. 24. q. 1.

² c. 33. *ibid.*

³ c. 31. § 1. *ibid.*

⁴ c. 24. § 1. *dist.* 93.

⁵ Sic! es ist aber nur erst ein Punkt vorher gegangen (s. „Primo“ oben pag. 526, 29) und es liegt also ein Irrthum in der Zählung vor, wenn

nicht etwa Ancharano das unter III 1 nebenbei gewonnene Ergebnis, daß das scisma sit magnum^{uu} et antiquatum, als Punkt 2 rechnet.

⁶ c. 21. in princ. X. de officio et potestate iudicis delegati (1, 29).

⁷ l. 32. in fine C. de fideicommissis (6, 42).

⁸ c. 5. *dist.* 64.

[III 2^b] Secundo hanc partem confirmo rationibus. et primo, quia omnes ¹⁴⁰⁹ canones, supra proxime allegati contra scismaticos, adaptantur directe ad eos. nam ^{Mai 4} ambo ipsi sunt, qui superbie singularitatem insecuti a^a corporis^b Christi conpage semet-ipsos abrumpunt^c, ut in^d dicto c. audivimus¹. isti sunt, qui cum universali fraternitate^e non conveniunt, et per consequens habere non possunt deum patrem, qui ecclesie non tenent unitatem, ut dicto^f c. alienus². ipsi sunt, qui ecclesiam scindentes et contra pacem et unitatem Christi rebelles cathedram indivisibilem et^g que duos non capit, quantum in eis est, inter se diviserunt, ut dicto c.^h denique³. ipsi sunt, qui fraternitatemⁱ societatis multa discordie^k peste^l conmaculant et per consequens deum ⁵ produunt^m, ut dicto c.ⁿ abiit Judas⁴. ipsi sunt, qui ecclesiam catholicam ad infidelitatem redigere moliantur, dum se in duobus capitibus conservare conantur^o; ex quo negari^p non potest, quin sequatur corruptio principalis articuli nostre^q fidei „unam sanctam ecclesiam“. nec in aliquo ex eis potest monstrari illa tunica domini inconsutilis, nec ille fons signatus et hortus^r conclusus et puteus aque vive (24. q. 1. quoniam vetus^s). ¹⁵ ipsi sunt, qui generalem statum ecclesie decolorant et mutant, dum in quolibet episcopatu et aliis dignitatibus majoribus et minoribus duos instituunt. ipsi sunt, in^t quibus demonstrari non potest ille unus episcopatus, una mater ecclesia, unum caput, una origo, que ramos suos per universam terram copia ubertatis expandit (24. q. 1. loquitur⁶); ex quo consequenter sequitur, quod in eis vel eorum altero illud^u capud vel episcopatus unus sive ecclesia non apparet; ideo nullus ex eis potest producere tales ramos et rivulos, nam, ut dicit canon, „volnerato namque pastore, quis curandis ovibus adhibet medicinam, aut qualem fructum de se producturus est, cujus gravi^v peste radix infecta est“ (1. q. 1. vulnerato⁷)? ipsi sunt, qui totum quasi^w patrimonium ecclesie dissiparunt, partem alienando, partem patiend^x et tollerando ab aliis occupari; et hoc non ²⁵ licet pape (12. q. 2. non liceat⁸). ipsi sunt, qui nullam habent ad populum catholicum^y et ecclesiam^z caritatem, quam si haberent, non ita dilaniarent^{aa} corpus Christi, quod est ecclesia (24. q. 1. c.^{bb} ubi sana^{cc}⁹). ipsi^{dd} sunt, qui, peccatis notoriis perjurii et^{ee} fractionis voti, moniti ut desistant et^{ff} debitum impleant, hoc agere pertinaciter recusant et^{gg} per hoc ecclesiam scandalizant (ad hoc, quod notatur in c. „si papa“, 40.^{hh} di.¹⁰). ipsi ³⁰ sunt, quorum quilibet vendicatⁱⁱ sibi summum pontificatum, ordinatum ad unionem, ne sint in ecclesia scismata (88.^{kk} di. legimus¹¹). cujuslibet autem predictorum pontificatus ordinatus ad unionem^{ll} tendit ad precisionem^{mm} et divisionem, ergo ad oppositum ejus, ad quod principaliter institutum fuitⁿⁿ; et per consequens non potest dici pontificatus, postquam operatur^{oo} contrarium effectum, et in personis ipsorum, quod^{pp} provisum^{qq} est

³⁵ a) H sc. b) C capitia. c) H abrumperant, WA' abrupunt. d) om. H. e) C serenitate. f) H dico. g) om. C. h) W t^o. F termino. i) C firmitatem. k) H discordia. l) H mit dunklerer Tinte gleichzeitig zugefügt que. m) C perdunt. n) W t^o. E c. o) H curantur? p) H negare. q) WE nostri. r) C hortus, WE ortus; in dem Citat c. 25. C. 24. qu. 1 heißt es hortus. s) C 34. t) H de. u) WE istud. v) H grave. w) om. H. x) H faciendo. y) H catholicam. z) C ecclesiasticum. aa) C dilacerarent. bb) H om. c. cc) W scisma über das ausgestrichene sana gleichzeitig übergeschrieben. dd) C isti. ee) om. C. ff) C add. ut debent. gg) H ut, hh) C 11. ii) C vendunt. kk) sic codd., richtig vs. ll) ordinatus ad unionem add. WE. mm) WE precisionem. C dispersionem. nn) WE fuerit. oo) om. WE. pp) H quot. qq) H promissum.

¹ c. 4. C. 24. qu. 1.

² c. 19. ibid.

³ c. 9. C. 7. qu. 1.

⁴ c. 83. C. 11. qu. 3.

⁵ c. 25. C. 24. qu. 1.

⁶ c. 18. ibid.

⁷ c. 28. § 1. med. C. 1. qu. 1.; aber das Citat

⁸ ist nicht richtig, der Canon beginnt Fertur.

Deutsche Reichstags-Akten VI.

⁹ c. 20. C. 12. qu. 2.

¹⁰ c. 29. C. 24. qu. 1.

¹¹ c. 6. dist. 40.

¹² c. 24. dist. 93, und nicht 88; die Worte notatur in und ähnliche bedeuten durchweg Hinweis auf die Glossa ordinaria zu der betr. Stelle des Corpus juris can., was hier ein für allemal bemerkt sei.

1409
Mai 4

ad remedium, tendit ad noxam (45. a di. licet¹). ex istis infero, quod, cum^b per predicta attemptata per istos principalis articulus^c fidei corrumpatur, status ecclesie decoloretur^d, ecclesia^e ad nichilum redigatur^f, quod ex istis^g et aliis subiaceant sacris canonibus editis contra scismaticos et hereticos^h. nam, ut dicit canon, blasphemare videntur spiritum sanctum, qui contra sacros canones spirituⁱ dei plenos et totius mundi reverentia consecratos^k proterve iagunt aut loqui presumunt^l (25. q. 1.^m violatoresⁿ). et hoc maxime verum, ubi iidem^o sacri canones Christi et apostolorum diffinitionibus sunt roborati (25. q. 1 sunt quidam^p 3). Christus autem unum, non duos in sua ecclesia vicarium instituit^q, scilicet Petrum et ipsius successores, ut pasceret, non spargeret oves suas prout isti dispergunt^r. per hoc autem scisma inveteratum deventum est ad duo^s capita et^s in hiis duobus obfirmata hucusque ecclesia. ergo quoad eos, qui potuerunt hoc de ecclesia extirpare^t et negligunt, dictum scisma procul dubio transit in heresim, ut notatur 24. q. 1. „non afferamus“^u 4, et eadem causa^v q. 3. „inter scisma“^w 5, ubi dicit, quod postquam^x quis perseverat in articulo contra fidem, jam heresim fingit. sed isti sunt huiusmodi, postquam detinent ecclesiam in duobus capitibus, cum tamen^y canones fundati^z in preceptis Christi et apostolorum dicant^{aa} unam esse ecclesiam sine macula sine ruga, ut in canonibus allegatis supra. tales autem canones debet papa usque ad animam et sanguinem custodire, alias^{ab} dicitur errare (c. „sunt quidam“, 25. q. 1. 6). preterea^{ac}, ut sit apostolica sedes mater ecclesiarum, non debet hereticis novitatibus^{ad} depravari^{ae} (c. „a recta“^{ad} 24. q. 1. 7), nunc autem istorum^{af} presidencia^{ag} et facto depravata deprehenditur. ad quod^{ah} malum delendum^{ah}, si quis ex eis se verum papam intelligit, debuit omnes suos conatus^{ai} impendere, postquam prospicit universalem ecclesie statum infestari, ut dicit textus eadem^{aj} ca. et q. 11 „memor“^{ak} 8. item textus appellat^{al} illos hereticos et scismaticos, qui laniant corpus Christi, quod est ecclesia (c. „ubi sana“ 24. q. 1. 9). ulterius, reverendissimi patres et domini^{am}, contra ambos ponderanda sunt verba canonis „in nomine domini“ 23. 10 di. 10, ubi premissa electione pape subjungit^{an} „si quis contra hoc^{ap} decretum vel^{aq} per sedicionem vel presumpcionem aut quodlibet ingenium“ etc. pondero enim multum illud verbum „quodlibet ingenium“, ex quo patet, quod, ipsis^{ar} recusantibus implere premissa roborata vinculis juramenti et voti, adepti sunt papatum malo ingenio et^{as} violacione promissorum, dominum Jesum^{at} Christum virginem gloriosam^{at} beatos apostolos et ecclesiam militantem ac eciam electores malo ingenio decepisse, quasi ex^{au} hoc, quod non cedunt, habuerint^{av} malum propositum non cedendi a principio. quod propositum presumitur ex hiis que sequuntur^{aw},

a) C 11, add. dicta. b) H om. cum. c) H principales articulos. d) H decollaretur. e) om. C, add. et. f) WE reducatur. g) quod — istis om. C. h) W am Rande von anderer gleichseitiger Hand commendacionem canonum. 26
i) H spiritum. k) C reverentiam continentes. l) WEC add. etc. m) C add. al. n) WE eidem, H idem.
o) C 24. p) HW quid abgekürzt, E quidem. q) C constituit. r) WE ipsi spargunt. s) ad — et om. C mit der Bemerkung am Rande Locus corruptus; H add. ut mit dunklerer Tinte gleichseitig. t) H extirpari. u) HE auferamus. v) HC add. et. w) C om. postquam bis huiusmodi. x) H add. sunt, C bemerkt am Rande locus mendosus. y) H dicunt. z) C aliter. aa) WE om. preterea — 24 q. 1. bb) H pravitatibus. cc) C deturpari. dd) H arrepta, C ad recta. ee) C iterum. ff) WE precedencia. gg) H quot. hh) WC delendum, E delend. abgekürzt, H delendi. ii) H cognatos corrigiert aus conatos. kk) om. H. ll) C 24 statt q. mm) H appellant. nn) WE om. et domini. oo) H 24 q. pp) om. WE. qq) om C. rr) H istis. ss) WE add. et. 26
tt) C add. et. uu) WE ad. vv) W habuerunt. ww) E hoc quod sequitur.

1 c. 6. dist. 45.

2 c. 5. C. 25. qu. 1.

3 c. 6. C. 25. qu. 1.

4 c. 21. C. 24. qu. 1.

5 c. 26. C. 24. qu. 3; beginnt aber Inter heresim

et scisma.

6 c. 6. C. 25. qu. 1.

7 c. 9. C. 24. qu. 1.

8 c. 10. C. 24. qu. 1.

9 c. 29. C. 24. qu. 1.

10 c. 1. dist. 23.

11 ibid. § 7 (nicht wörtlich).

sicut e converso^a ex preterito presumitur in futurum^b (c. scribam, de presump.^{c 1}, et l. si qui^d, C. de adulteriis²). et idem dicendum, si^e tale propositum a principio non habuerint^f, sed postea supervenerit^g; nam, quoad malum propositum puniendum, non est differentia habere ipsum a principio vel ex post facto supervenire^h (l. quiⁱ contra, C. de nuptiis³, et l. 2. § circa, de doli exceptione⁴). sed ex ista violacione fidei aggravatum est scisma, et orta^k majora mala et pericula quam^l dicantur^m in dicto c. „in nomine domini“⁵; nam pro certo totus temporalis status ecclesie non fuisset in tanta ruina, si a principio cessissent juxta votaⁿ et jurata. si ergo ille, de quo loquitur illud capitulum^{o 6}, propter^p adeptionem papatus malo ingenio appellatur^q ibi antichristus invasor et^r destructor Christianitatis, quare non iste, si ex ejus violacione fidei et obstinacione majora pericula sunt subsecuta? certe, licet non expresse sub verbis illius capituli^s comprehendatur iste casus, tamen comprehenditur ex mente, et per consequens vendicat sibi locum illa pena (c. „si postquam“, de electione li. t. VI. 7). vel possumus^u dicere, quod expresse veniat ex verbis illis „quodlibet ingenium“^v, que verba sunt latissima, et sic comprehendant^w illos^x, qui violant fidem prestitam Christo sanctis^y apostolis Petro et Paulo virgini gloriose et toti ecclesie militanti. et directe^z possunt dici electi malo ingenio^{aa}, quia contra phas est, quod duo cum tanto scandalo sedeant in sede apostolica, et per eorum presidenciam^{bb} scandalizent^{cc} ecclesiam tam crudeliter; et sic hoc^{dd} verbum „quodlibet ingenium“ poterit^{ee} exemplificari per c. ff. si duo forte^{ff} contra phas, 79. hh di. 8, in quantum duo possident, et sic contra fas per jura predicta item in quantum non servant fidem deo prestitam et ecclesie militanti promissam pro ecclesie unioneⁱⁱ; nam^{kk} etiam hoc est contra fas. ex istis et pluribus aliis causa brevitatis obmissis procul dubio concludendum videtur, istos ambos contententes fuisse et esse^{ll} antiquati scismatis nutritores et per consequens hereticos et scismaticos, quinimo, ut dicit textus^{mm} in c. „in nomine domini“ⁿⁿ, antichristos invasores et destructores totius Christianitatis, et ideo, ut ibi^{oo} in^{pp} textu^{qq} sequitur, nulla eis audiencia reservanda.

Hiis itaque^{rr} evidencialibus sic premissis, brevis et facilis redditur solucio dubiorum, que in hoc sacro concilio moverunt prefati venerabiles^{ss} oratores^{tt}.

[IV] Descendo igitur ad quartum principale membrum presentis collacionis, videlicet^{uu} ad decisionem dubiorum predictorum.

[IV 1] Quorum primum, ut dixi, respicit nullitatem subtraccionis obediencie predictorum dominorum cardinalium prefato domino^{vv} Gregorio. nam, ut dicunt^{ww} 10, videtur esse adhuc papa, et per consequens sibi^{xx} obediendum in licitis et honestis et ligare ejus sententias racionabiliter promulgatas, cum nondum cesserit^{yy}, nondum fuerit ab universali ecclesia condemnatus sive depositus, nondum de aliquo^{zz} crimine scandalizante

a) H contra. b) in futurum om. WE c) C praescript. d) C 29 statt si qui. e) H sit. f) H habuit. g) H supervenit. h) H supervenit. i) C quod. k) C tota. l) C quae. m) C dicuntur. n) W vota, E vota, C volta. o) C caput. p) om. H. q) H appellant. r) om. H. s) W capituli (ei), HE c., C capituli. t) C in. u) W possumus. v) WE add. et, C etc. w) C —unt. x) WE istos. y) H add. que. z) WC directo. aa) H electo mala ingenia. bb) HE residenciam. cc) HWE —ant. dd) om. WEC. ee) C potest. ff) per c. om. WE gg) C soll. hh) C 78. ii) H unionis. kk) C nonna, om. eciam. ll) H eciam. mm) WE lex. nn) om. H. oo) om. C. pp) C textus. qq) H schenit igitur. rr) WE domini, C venerandi. ss) H mit dunklerer Theile gleichseitig Vereinigungssachen und am Rande Quartum dubium. tt) om. H. uu) W ducunt. vv) WE om. sibi. ww) W cessant, E cessant. xx) C alio.

⁴⁵ ¹ c. 9. X. de praesumptionibus (2, 23).

² l. 33. (34.) C. ad legem Juliam de adulteriis et de stupro (9, 9).

³ l. 4. C. de incestis et inutilibus nuptiis (5, 5).

⁴ § 3 l. 2. D. de exceptione doli (lib. 44 tit. 4).

⁵ c. 1. dist. 23.

⁶ ibid. § 7.

⁷ c. 33. in VI. de electione (1, 6).

⁸ c. 8. dist. 79.

⁹ c. 1. § 7. dist. 23.

¹⁰ In art. 5 der Artikel vom 16 April nr. 296.

1409
Mai 4

ecclesiam convictus vel confessus; ergo nullo jure^a titulus papatus potest in eo intelligi resolutus^b; immo jura volunt, quod prelato, pendente causa criminis contra eum, sit a subditis obediencia exhibenda (8. q. 4. nonne¹), et videtur expresse^c in papa, ut non liceat subditis ab ejus obediencia se subtrahere eciam lite pendente (17.^d di. § hinc eciam²). et per istam rationem redarguunt³ literam dominorum^e predictorum, in qua alios omnes monent et requirunt, ut in nullo debeant sibi de juribus sedis apostolice respondere vel ei de cetero obedire; redarguunt similiter⁴ literatos viros et juris^f peritos, qui audent dicere vel asserere, quod obtemperantes^g Gregorio sint^h scismatis nutritores. nam cumⁱ ipse^k sit et fuerit in quasi-possessione obediencie^l ipsorum etc.^m, nec constatⁿ eis ipsum^o ab ecclesia reprobatum, videntur^p exhibentes obedienciam^q consultius et¹⁰ prudentius facere et fecisse, quam^r de facto et^s nulla precedente^t sententia obedienciam subtraxisse. subtrahere enim obedienciam est dominum suum^u possessione privare; et hoc non possunt facere subditi ante tempus sentencie^v, ut dicto c. „nonne“⁶. arguunt eciam⁷ prefatos dominos cardinales, quod^v parum post tempus dicte subtractionis obediencie nominant eum papam et ita a gravaminibus^w sibi ab eo illatis ut ad papam¹⁵ appellarunt^x, ita eciam elegerunt eum pure et simpliciter tamquam papam. quod ergo voce dilucida protestati sunt, non possunt contrario testimonio infirmare^y (c. per tuas, de proba.⁸) et reprobari a nobis non potest^z semel prelatum^{aa} (8. q. 1. dilectissimi⁹, de hiis que fiunt a ma. pa. c., ex ore¹⁰). nam et contra verum^{bb} hereticum debet prius ferri sententia declaratoria, quam suis possessionibus et juribus spoliatur (c. cum secundum^{cc} leges, de hereticis li. VI.^{dd}¹¹). ista sunt motiva et rationes que considerantur^{ee}.

Que dicta sunt superius, parum urgent, et ea^{ff} tango plenius^{gg} in tractatu per me composito^{hh} super ista nostraⁱⁱ questione^{kk}; et quia nimis esset longum referre omnia ibi^{ll} scripta, substancialiter tantum^{mm} referam et succincte.

[IV 1^{aa}] Et primo tangam, quod quoad executionem pastoralis officii Gregorius desierit esse papa, et per consequens non ligent ejus sentencie vel^{na} processus, et quod recte egerint domini^{oo} cardinales in subtrahendo obedienciam et ad subtractionem alios exhortando, et non temere sed mature jurisperiti et literati redarguant^{pp} obedienciam sibi, et eadem sententia involvantur^{qq}. quoad primum pro vero presupposito, quod ambo sint¹⁰ scismatis nutritores scandalizantes ecclesiam et per eorum presidenciam^{rr} redigentes^{ss} eam ad duo capita, consequenter infertur decisio primi dubii^{tt}, quod desierit esse papa, saltem quoad executionem pastoralis officii.

[IV 1^{aa}] Primo hoc probat textus in c. 1. de scismat.¹², ubi gesta a scismaticis et heresiarchis sunt irrita ipso jure. et advertendum, quod omnia verba illius capituli^{ss}

a) H jura. b) WE intelligere solutus. c) WEC expressum. d) H 22. e) om. C. f) C in jure. g) H obtemperantes. h) C sunt. i) WF tamen. k) C ipsi fuerint et sint. l) H obedire. m) om. C. n) WEH constat. o) om. H. p) HWE videtur. q) C reverentiam. r) H quasi. s) H add. non. t) WE pendente. u) WEC sua. v) C quia. w) C gravantibus. x) om. WE, C appellant. y) H informare. z) H possunt. aa) redd. pretus f. bb) WE herum. cc) C per, damn in stat li. dd) W add. etc. istis proprie, E etc. istis. ee) HWE considerat. ff) H eas. gg) H tangam melius. hh) C reposito. ii) HWE materia. kk) H q. ll) H ipsa. mm) om. C, H tamen. nn) C et. oo) C dicti. pp) W redargunt, HE redarguunt. qq) H innodantur. rr) E residenciam. ss) H reducentes. tt) WE add. et.

¹ c. un. C. 8. qu. 4.

² c. 6. pars 2. dist. 17. (der ganze Kanon fängt an Concilia sacerdotum).

³ In nr. 296 art. 4.

⁴ In art. 9 ibid.

⁵ Vgl. art. 7 ibid.

⁶ c. un. C. 8. qu. 4.

⁷ In nr. 296. art. 1.

⁸ c. 10. X. de probationibus (2, 19).

⁹ c. 2. C. 8. qu. 2, das Citat oben ist also nicht richtig.

¹⁰ c. 3. X. de his que fiunt a majore parte capituli (3, 11).

¹¹ c. 19. in VI. de haereticis (5, 2).

¹² c. 1. X. de schismaticis et ordinatis ab eis (5, 8).

sunt verba preteriti et^a perfecti temporis, et sic censetur sententia canonis (juxta *notata* in l. „in^b criminali“ C.^c de jurisdictione omnium judicum¹, et textum^d in c. „si diligenti“, de fo. conpe.²). item textus generaliter dicunt, quod heretici et scismatici nichil habent potestatis ac^e juris, 24. q. 1. didicimus in fi.^f³, ubi dicit^g quod foris
 5 sunt^h scismatici et heretici et non habent spiritum sanctum; nam non nisi congregatis in unum dictum est illud „accipite spiritum sanctum“; ex quo patet, quod, qui non sunt in ecclesie unitate, solvere velⁱ ligare non possunt (e. causa et q. „audivimus“⁴, et maxime ibi⁵ „non potest deicere quemquam jam prostratus“; ad idem e. causa et q. c. „ait Celestinus“⁶, et c. „aperte“⁷).

10 [IV 1^{ab}] Secundo videtur, quod propter heresim supervenientem, eciamsi fuisset papa indubitatus, resolutus fuerit ipso jure titulus prelature, juxta *notata* in simili per Joannem Andream in c. „ut commissi“^k de here. li.¹ VI. in *novella*⁸. et^m hinc est, quod petenti restitutionem obstat exceptio heresis, quia hereticus nichil licite potestⁿ possidere (*notatur* 8. di.^o „quo jure“⁹). et probatur hoc^p per argumentum a minori; si
 15 enim privatur^q quis titulo prelature propter crimen lese majestatis commissum contra papam vel unum cardinalem (de penis c.^r felicitis § „quod⁻si quis“ li. VI.¹⁰) vel commissum contra imperatorem vel ejus officiales, ipso jure privatur bonis (l.^t quisquis^u, C.^v ad le. Juli. majestatis¹¹), forcius debet intelligi privatus propter crimen scismatis universalis ecclesie, in quo unitas ecclesie scinditur^w et sagena summi piscatoris^x pro-
 20 cellis intumescensibus^y in profundum fere submergitur (c. in nomine domini, 23. di.¹²). ubi igitur est majus delictum, major^z applicetur vindicta (24. q. 1. c. „non afferamus“^{aa}, in fi.¹³). est enim majus delictum, scismate heresi perjuriis^{bb} et votorum fraccionibus eternam offendere majestatem, quam terrenam (c. vergentis^{cc}, de hereticis¹⁴). et bene probatur ista^{dd} majoritas pene in dicto^{ee} c. „in nomine domini“^{ff}¹⁵, ubi maxime et
 25 diverse pene decernuntur^{gg} contra tenentes cathedram beati Petri malo ingenio, ut^{hh} isti duo.

[IV 1^{av}] Tercio resolutus est in eis titulus non solum propter heresim supervenientem, sed eciamsi quia ex post facto non servant fidem promissam deo et ecclesie militanti juratam et votamⁱⁱ. quo casu per similitudinem^{kk} in aliis casibus videtur posse
 30 papatum ab eis repeti^{ll} tamquam collatum ob causam causa non secuta (ff. de condicione ob causam l. 1. et per totam¹⁶), vel tamquam frangenti fidem^{mm} fides frangatur eidem (le. cum proponas C. de pactisⁿⁿ¹⁷). vel, quia^{oo} tamquam fuerit transactio^{pp} de renun-

a) om. C. b) om. H. c) om. C. d) HWEc dixi. e) WEC aut, W am Raude von späterer gleichzeitiger Hand Nota quod heretici null possunt possidere. f) H nisi. g) C ibi dicitur. h) C sint. i) WEC et. k) H cum ipsi mit dunklerer Tinte gleichzeitig über ausgestrichenem commissi, WE tamen missi. l) om. C. m) om. WE. n) om. C. o) H add. de. p) om. H. q) H ponetur. r) om. WEC. s) WE quo, om. H. t) C sl. u) H quinque, C quis. v) om. codd. w) C ostenditur. x) WE pastoris. y) HWE tumescentibus. z) C majus. aa) HWE auferamus. bb) H korrigiert perjurio. cc) WEC unigenitus. dd) WE istas. ee) om. WE. ff) WE add. 23 di. gg) om. WE. hh) WEC add. sunt. ii) WEC votitam. kk) H pro -e. ll) H recipi. mm) om. H. nn) HWE transactionibus. oo) HWE om. quia. pp) H transactum korrigiert.

¹ lex 5. C. de jurisdictione omnium judicum (3, 13).

² c. 12. X. de foro competenti (2, 2).

³ c. 31. in fine C. 24. qu. 1.

45 ⁴ c. 4. C. 24. qu. 1.

⁵ Eben in c. 4. C. 24. qu. 1.

⁶ c. 35. C. 24. qu. 1.

⁷ c. 36. C. 24. qu. 1.

⁸ D. i. des Joh. Andreae Novella in Sextum zu

50 c. 12. in VI. (5, 2).

⁹ c. 1. dist. 8.

¹⁰ D. i. der Absatz „quodsi quis“ im c. 5. „felicis“ in VI. de poenis (5, 9).

¹¹ l. 5. C. ad legem Juliam majestatis (9, 8).

¹² c. 1. § 1. dist. 23.

¹³ c. 21. C. 24. qu. 1.

¹⁴ c. 10. in fine X. de haereticis (5, 7).

¹⁵ c. 1. § 7. dist. 23.

¹⁶ Die Stellen in den Digesten 12, 5 und 12, 7 passen nicht recht, es wird statt ff. zu bessern sein C., und es ist dann l. 1. C. de condicione ob causam datorum (4, 6) gemeint.

¹⁷ l. 21. C. de pactis (2, 4), paßt zwar nicht recht, aber ib. l. 16 und l. 17 C. de transactionibus (2, 5) noch weniger.

1409
Mat 4

ciando et in casu licito propter dubium de papatu, videtur titulus papatus resolutus in eo, postquam non adimplet^a, et infamis^b remanet (le. si quis major C. de transac.¹). vel, si possessio^c gratuita fuerit ante electionem habita et postea confirmata, videtur resoluta ex eo, quod abest voluntas eligencium^d ex post facto, postquam promissa non implet^e, et hoc facit deficere matrimonium spirituale, quia remanet sine voluntate et resolvit ipso jure contractum; et est^f ista^g ultima ratio reverendissimi patris^h et domini mei dominiⁱ de Turegio² per le. „cum te“ C. de pactis inter emptorem^k 3.

[IV 1^{ab}] Quarto probatur, quod vere ab ipso principio non fuerit in eis^l titulus papatus per *notata* in le.^m Bar.ⁿ ff. de off. praetor.⁴, et c. „quod^o sicut“, de elec. per Innocencium⁵; et^p utrobique⁶ querunt doctores, utrum ille Barbarius fuerit pretor, cui^q querenti^q jurisconsultus ibi non respondet, sed dicit, quod tenuerunt^r gesta per eum propter^s communem errorem et publicam^t utilitatem; doctores autem utrobique, ubi supra, tenent, quod non ille Barbarius^u fuerit pretor nec habuerit^v titulum pretorie. si ergo unus, habens in dignitate illa pretoria titulum putativum (et ab illo, qui super ejus inhabilitate poterat dispensare, ut a populo Romano), non fuit^w pretor, multo minus^x duo, habentes titulum dubium et incertum ab eisdem, qui non poterant conferre duobus nec^y super hoc dispensare, debent dici^z apostolici sive^{aa} pape.

[IV 1^{aa}] Quinto probatur, quod^{aa}, etsi^{bb} aliquem haberent titulum, tamen ambo possent^{cc} eici. nam cum sint pares in titulo, et propter opinionem populorum et jurisperitorum apud universalem ecclesiam sit dubium, quis sit verus, et scandalum maximum^{dd} propter hoc^{dd}: neuter ex eis habet^{ee} potestatem ministrandi^{ff}, et uterque debet eici propter tale scandalum et tercius creari. et ita *notat*^{gg} Hugo in dicto c. „si duo forte contra phas“⁷, et^{hh} idem ipse *notat* 63. di. c. fi.⁸. immo propter incertitudinem neuter debet dici papa (le.ⁱⁱ „duo sunt Ticii“^{kk} de testa. tutela^{ll} 9, et^{mm} dicto c. „si duo“¹⁰). quodsi dicto casu vere constaret de canonico titulo alterius, non obstat, quod alibi in paritateⁿⁿ 25 tituli et possessionis debeat pronunciari^{oo} „uti possidetis ita possideatis“^{pp} (c. „licet causam“^{qq} in fi., de proba.¹¹). nam habet locum in re, que potest pro diviso^{rr} a duobus vel pluribus possideri, non in re penitus indivisibili, ut papatus (ad hoc, quod^{ss} *notat*^{ss} in rubrica de spon. duorum Innocencius^{tt} 12; plus dicit Hugo in dicto c. „si duo“¹³). quodsi dicto casu vere constaret de canonico titulo alterius, cum^{vv} timeretur de scandalo,³⁰

a) WE implevit. b) C infamatus. c) HWE porcio. d) C exigentium. e) W implevit. f) C ideo. g) H om. ista. h) H patres, CP. i) om. C. k) WE add. etc. l) in eis om. C. m) C add. de. n) W barbarus, E barbaron. C Barbarius. o) H quid. p) om. HWE. q) C questionl. r) E tenuit. s) C contra. t) C propter. u) HWE add. non. v) WE habuerat. w) H fuerit. x) H neque. y) om. C. z) WE apostate sentencie, C vari statl apostolice sive. aa) C quia. bb) H si. cc) HWE possunt. dd) H add. ne. ee) H habeat. ff) WEC amministrandi. gg) H eigentlich nota hier und gleich weiterhin. hh) WEC add. quod. ii) C add. d. kk) om. C, E tytull. ll) C tutoris. mm) H ut, WEC om. et — alterius. nn) WE paritate. oo) WE —ra. pp) H possidatis. qq) C canon, om. in fi. rr) C indiviso. ss) om. H. tt) HWE eigentlich nota, C notatur. uu) H in novella, E ymmo, W in no., om. C. vv) HE tamen, C et.

¹ l. 41. C. de transactionibus (2, 4).

² Pierre de Thury, Kardinalpresbyter tit. Sanctae Susannae, s. Ciacconius ed. Oldoinus 2, 682 f.

³ l. 6. C. de pactis inter emptorem et venditorem compositis (4, 54).

⁴ l. 3. D. de officio praetorum (1, 14).

⁵ c. 28. X. de electione (1, 6) in einer Dekretale Innocentius III.

⁶ D. h. bei beiden angeführten Stellen, natürlich in Kommentaren dazu.

⁷ c. 8. dist. 79, in der Summa des Hugo oder

Huguccio, s. Schulte die Gesch. der Quellen und 10 Literatur des Canonischen Rechts 1, 156 ff.

⁸ c. 36. dist. 63.

⁹ l. 30. D. de testamentaria tutela (26, 2).

¹⁰ S. Anm. 7.

¹¹ c. 9. in fine X. de probationibus (2, 19).

¹² Das heißt: Die Stelle aus der Dekretale des Innocenz c. 5. X. de sponsa duorum (4, 4).

¹³ Wider Hugo oder Huguccio in seiner Summa zu c. 8. dist. 79.

si altero excluso ille^a remaneret: et^b debet eciam ipse eici^c et tercius eligi, quia^d est^e notandum^f quoad casum nostrum^g, quod nullus ex eis admitti debeat ad probandum de justitia sue electionis, postquam ex^h ejeccione alterius et confirmacione illius scandalum remaneret. et videtur hoc verissimum; nam si propterⁱ scandalum et evidens dampnum^j verus prelatus cedere tenetur (ut *notat* in c. „nisi cum pridem“ § „pro gravi“, de renunt.^k *Innocencius*^l), multo magis, quando, duobus contententibus^m, ex presidencia unius ex eis scandalum remaneret. nam publica utilitas est preferenda private, etⁿ ex eadem causa communis boni potest quis privari jure suo indubitato (l. Lucius ff. de evic.^o), et^o multo forcius jure^p dubitato, et presertim cum quis renunciare promisit^q cum vinculis votorum et juramentorum, ut^r in casu nostro. et cum ista utilitas publica se exhibeat in conspectu^s, ut scilicet ecclesia redigatur ad^t unum indubitatum pastorem et episcopum animarum nostrarum, et ut^u hoc scisma pestiferum extirpetur, probabiliter concludi potest, maxime presupposita mora ipsorum notoria in cedendo, quod eis absentibus et non citatis ulterius per sacrum concilium possint^v eici et tercius eligi; nam^w regula juris est, quod possum^x facere te presente et invito, multo forcius te absente (l. 2. § „voluntatem“^y et l. „dotem“^z, ff. soluto matrimonio). ex predictis omnibus luce clarius manifeste concluditur, quod, postquam notorie^{aa} sunt antiquati scismatis nutritores, nullum habent jurisdictionis exercicium, quod dicta de causa ipso jure extinctus sit^{ab} in eis titulus, si quem habuerunt, in papatu, vel^{ac}, quod^{ad} videtur verius, quoad personas ipsorum (non dico quoad gesta!) numquam habuisse titulum in papatu, sicut nec ille *Barbarius* in dignitate illa pretoria, et propter sedandum^{ae} scandalum et ruinam in ecclesia ambos eiciendos vel declarandos a sacris canonibus et a^{af} deo ejectos propter^{ag} tot et tanta flagicia et excusaciones^{ah} et tergiversaciones ipsorum in^{ai} prejudicium^{aj} et ruinam Christianitatis et fidei catholice. et per ista consequenter sequitur decisio ad quesita^{ak} per eos^{al}, videlicet, quod licitum fuerit^{am} dominis cardinalibus ab eorum obediencia se subtrahere et ad subtrahendum alios excitare^{an}, quinimmo regum et principum invocare auxilium ad amborum coercionem^{ao} et dictum auxilium impendere teneantur.